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Rengėjas: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (SADM). 

 

Tikslas: atsižvelgiant į įstatymų pakeitimus (dėl pensinių išmokų našlaičiams mokėjimo, 

esant vėlesnei mokslo metų pradžiai, ir valstybinių pensijų bazės dydžio tvirtinimo ne 

nutarimu, o įstatymu), atitinkamai patikslinti įgyvendinamuosius valstybinių išmokų skyrimo 

ir mokėjimo nuostatus. 

 

Esama situacija:  

 Atsižvelgiant į tai, kad dėl karantino kai kurios švietimo įstaigos 2020–2021 mokslo ir 

studijų metus pradėjo vėliau nei rugsėjo 1 d. ir besimokantys našlaičiai prarado teisę gauti 

našlaičių išmokas laikotarpiu nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. iki mokslo ar studijų metų pradžios, 

Seimas 2020-11-05 priėmė tam tikrų įstatymų (Socialinio draudimo pensijų, Valstybinių 

pensijų, Šalpos pensijų, Prezidento valstybinės rentos, Lietuvos Nepriklausomybės Akto 

signatarų ir Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdžio Tarybos 1949 m. vasario 16 d. deklaraciją 

pasirašiusių asmenų statuso ir kt.) pataisas, kuriomis nustatė, kad našlaičiams, kurie tais 

pačiais kalendoriniais metais baigė bendrojo ugdymo programą ir įstojo į švietimo įstaigą, 

kurioje mokslo ar studijų metai prasideda vėliau nei rugsėjo 1 d., šiuo laikotarpiu išlieka 

teisė gauti atitinkamas našlaičių išmokas.  

 Pensijų įstatymu nuo 2021-01-01 numatytas pareigūnų ir karių, teisėjų, nukentėjusiųjų 

asmenų, pirmojo ir antrojo laipsnių, mokslininkų valstybinių pensijų indeksavimas ir  

nustatyta, kad valstybinių pensijų bazės dydis indeksuojamas ir tvirtinamas atitinkamų 

metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme. 

Kartu buvo pakeistas Socialinės paramos išmokų atskaitos rodiklių ir bazinio bausmių ir 

nuobaudų dydžio nustatymo įstatymas, kuriame anksčiau buvo numatyta, kad valstybinių 

pensijų bazės dydį tvirtina Vyriausybė.    

Su šių įstatymų pakeitimais turi būti suderintos ir poįstatyminių teisės aktų nuostatos. 

 

Esmė:  

 Lietuvos Respublikos pirmojo ir antrojo laipsnių valstybinių pensijų skyrimo ir mokėjimo 

nuostatai, Valstybinės signataro rentos skyrimo ir mokėjimo nuostatai ir Respublikos 
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Prezidento valstybinės rentos skyrimo ir mokėjimo nuostatai patikslinami detalizuojant, 

kaip skiriamos našlaičių išmokos besimokantiems pilnamečiams našlaičiams (t.y. 

besimokantiems pagal bendrojo ugdymo programą – iki tų metų, kuriais jie baigia mokytis, 

rugpjūčio 31 d., o įstojus į švietimo įstaigą, kurioje mokslo ar studijų metai prasideda 

vėliau nei rugsėjo 1 d., – iki dienos, kurią prasidės mokslo ar studijų metai švietimo 

įstaigoje; kai pirmą kartą įgyja pirmąją kvalifikaciją pagal formaliojo profesinio mokymo 

programą arba studijuoja aukštojoje mokykloje pagal nuolatinių studijų programą ir pirmą 

kartą įgyja bakalauro ar magistro laipsnį, – iki mokymosi ar studijų baigimo, bet ne ilgiau, 

iki jiems sukaks 24 metai; jei buvo pripažinti neįgaliaisiais, iki jiems sukako 18 metų, – tol, 

kol jie bus nedarbingi ar iš dalies darbingi).   

 Valstybinių pensijų skyrimo ir mokėjimo nuostatuose patikslinama, kad valstybinių pensijų 

bazės dydis yra tvirtinamas LR atitinkamų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių 

biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu (anksčiau tvirtino Vyriausybė).   

 

Derinimas: Nutarimų projektai suderinti su Finansų ministerija (be pastabų), Teisingumo 

ministerija ir Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba (be pastabų). Švietimo 

ministerija, Respublikos Prezidento kanceliarija ir Seimo kanceliarija per nustatytą terminą 

pastabų nepateikė (laikoma, kad pritaria).  

 

Atitiktis Vyriausybės programai: Projektas Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlome nutarimų projektus svarstyti tarpinstituciniame 

pasitarime ir patikslinti pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas ir 

pasiūlymus. 

 

Socialinės politikos grupės patarėja                             Aušra Gratulevičienė 
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